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namoyon boʻlish shakllari va ijtimoiy oqibatlari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Maqolda huquqiy nigilizm ijtimoiy 
ongning deformatsiyalangan shakli sifatida baholab, uning subyektiv (gʻoyaviy-psixologik) va obyektiv (xulq-
atvoriy) jihatlarini ochib beriladi. Shuningdek, huquqiy nigilizmni bartaraf etishning kompleks mexanizmlari, 
xususan, huquqiy madaniyatni yuksaltirish, qonuniylikni mustahkamlash va huquqiy islohotlarni izchil amalga 
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Nigilizm (lotincha nihil ‒ “hech narsa” soʻzidan) ‒ umumqabul qilingan qadriyatlar, 

ideallar, axloqiy meʼyorlar, madaniyat hamda obyektiv haqiqat, bilim, axloq, qadriyat va hayot 

mazmuni kabi fundamental tushunchalarni shubha ostiga qoʻyadigan, uning eng keskin 

koʻrinishida esa ularni mutlaq inkor etadigan falsafiy qarashlar tizimidir[1]. 

Umumqabul qilingan axloqiy va maʼnaviy qadriyatlar, ideallar, qoida va meʼyorlar, 

madaniyat tamoyillari yoki jamiyatning fundamental tushunchalarini shubha ostiga qoʻyadigan 

(uning eng keskin shaklida esa ularni mutlaqo inkor etadigan) shaxs nigilist deb ataladi. Turli 

nigilistik pozitsiyalar insoniy qadriyatlarni, shuningdek, hayotning oʻzini ham mazmunsiz deb 

talqin qiladi; ayrim qarashlarda esa bilimga erishishning oʻzi ham mumkin emas, degan xulosa 

ilgari suriladi. 

mailto:bekiuz0302@yahoo.com
https://orcid.org/0000-0003-3260-3327
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Keng maʼnoda, nigilizm muayyan yoki hatto jamiyat hayotining barcha jihatlariga 

nisbatan inkor etuvchi va salbiy munosabatni anglatadi. Lugʻat manbalarida ushbu tushuncha, 

shuningdek, “inkor”, “mutlaq inkor”, “ijtimoiy-axloqiy hodisa” hamda “dunyoqarash (ruhiy-

intellektual holat)” sifatida ham taʼriflanadi. 

Huquqiy nigilizm (lotincha nihil ‒ “hech narsa”) ‒ huquqni ijtimoiy institut va xulq-atvor 

qoidalari tizimi sifatida, shuningdek, insonlar oʻrtasidagi munosabatlarni samarali tartibga 

solish omili sifatidagi ahamiyatini inkor etishga asoslangan qarashdir[2]. Shunga muvofiq, 

huquqiy va axloqiy nigilizm — ijtimoiy nigilizmning turlari sifatida — odatda huquqqa, 

qonunlarga, normativ hamda axloqiy-etik tartibotga va shu kabi ijtimoiy meʼyoriy tizimlarga 

nisbatan umumiy salbiy-inkor etuvchi, hurmatsiz munosabat sifatida talqin etiladi. 

Bunday yuridik nigilizm qonunlarni tan olmaslikda ifodalanadi; bu esa huquqqa xilof 

xatti-harakatlar, tartibsizlik va beqarorlikka olib kelishi hamda umuman olganda huquqiy tizim 

va jamiyat taraqqiyotini susaytirishi mumkin. Huquqiy nigilizm faol yoki passiv shaklda 

namoyon boʻladi; u maishiy koʻrinishda — qonunlarni bilmaslik bilan bogʻliq holda, yoki falsafiy 

koʻrinishda — shaxs dunyoqarashida huquqning ijtimoiy roli inkor etilishi asosida shakllanishi 

mumkin. Shu bilan birga, huquqiy nigilizm huquq bilan nominal institut sifatida faol 

munosabatda boʻladigan, biroq amalda oʻz manfaatlarini roʻyobga chiqarish uchun korrupsiya 

va hokimiyat tuzilmalaridan foydalanadigan shaxslar faoliyatida ham kuzatiladi. 

Shu bilan birga, ijtimoiy (jumladan, huquqiy) nigilizmning u yoki bu namoyon boʻlish 

shaklining mohiyatini aniqlashda dissertant bunday inkor jarayonida shaxsiylik omilining 

(mazmuni va shakliga koʻra ichki, subyektiv xususiyatga ega boʻlgan jihatning) hamda uning 

tashqi (ijtimoiy, xulq-atvor bilan bogʻliq) ifoda shakli oʻrtasidagi dialektik oʻzaro bogʻliqlikni 

alohida taʼkidlaydi. Mazkur oʻzaro bogʻliqlik ushbu gʻoyaviy-psixologik va ijtimoiy hodisani 

nafaqat obyektiv borliqdagi fakt sifatida, balki aynan nigilizmning oʻziga xos namoyon boʻlish 

shakli sifatida ham aniq identifikatsiya qilish imkonini beradi. 

Nigilizmning shaxsiy (subyektiv) jihati, odatda, huquqqa nisbatan subyektiv ravishda 

takabburona-mensimaslik, kibrli, yuqoridan turib baholovchi-skeptik, hurmatsiz (mohiyatan 

salbiy) munosabatda namoyon boʻladi. Bu holat shaxs, ijtimoiy guruh, sinf, hamjamiyat yoki 

umuman jamiyatning deformatsiyalangan huquqiy ongiga xos ajralmas xususiyat hisoblanadi. 

Bunday subyektlar huquq va oʻrnatilgan huquqiy tartibotni endilikda ijtimoiy munosabatlarni 

(ularning tasavvuricha) adolatli tartibga solishga qodir boʻlgan asosiy, fundamental qadriyat 

sifatida qabul qilmay qoʻyadilar. 

Nigilizmning ijtimoiy (xulq-atvoriy) belgisi — bu deformatsiyalangan huquqiy ongning, 

shuningdek shaxs (guruh, hamjamiyat va boshqalar)ning huquq, qonunlar hamda davlat va 

jamiyat tomonidan oʻrnatilgan normativ va (yoki) ijtimoiy tartibga boʻlgan real munosabatining 

(ijtimoiy xulq-atvorining) tashqi, xulqiy va ijtimoiy jihatdan ifodalangan namoyon boʻlish 

shaklidir; u turli darajadagi intensivlikda koʻzga tashlanishi mumkin. 

Mazkur tashqi tarkibiy unsur mavjud boʻlmagan taqdirda, nigilizmning istalgan shakli 

“oʻzida mavjud hodisa” holatida qoladi, yaʼni ijtimoiy borliq sohasida oʻzini namoyon etmaydi 

va ijtimoiy jihatdan belgilanmaydi. 

Dissertantning fikriga koʻra, nigilizmning namoyon boʻlish shaklidan qatʼi nazar, uning 

mohiyatini belgilovchi asosiy belgi (xususiyat) — subyekt tomonidan muayyan ijtimoiy 

qadriyatni oʻzi uchun majburiy boʻlgan (ijtimoiy) tartibga soluvchi omil sifatida salbiy tarzda 

inkor etish xususiyatidir. 
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Mazkur inkorning faqat individual darajadagi gʻoyaviy-psixologik holat emas, balki 

ijtimoiy ahamiyat kasb etuvchi hodisa sifatida namoyon boʻlishi nigilizmning yana bir muhim 

belgisini shakllantiradi. Bu esa ushbu inkor tashqi ifodasida ijtimoiy ongning salbiy shakli 

sifatida yuzaga chiqishini anglatadi. 

Huquqiy nigilizmning yana bir muhim belgisi — inkorning darajasi, yaʼni uning 

intensivligi, qatʼiyligi va murosasizligi boʻlib, bunda subyektiv, individual omil ustuvorlik qiladi. 

Mazkur xususiyat ushbu fenomenning sifat tavsifini aks ettiradi va, birinchidan, oʻrnatilgan 

ijtimoiy qadriyatni inkor etish (uni yemirish)ning muayyan shakli orqali namoyon boʻladi; bu 

shakl oʻz ifodalanish darajasiga koʻra ijtimoiy xavf tugʻdirishi mumkin. Ikkinchidan, ushbu belgi 

individual yoki ijtimoiy ong deformatsiyasining chegaralari haqida obyektiv xulosa chiqarish 

imkonini beradi. 

Bunday bahoning ishonchliligini belgilovchi korrelyativ belgi sifatida inkorning 

ommaviylik darajasi namoyon boʻladi; u inkor (nigilizm)ning muayyan shakli qanchalik keng 

tarqalganligi (takrorlanishi va barqarorligi)ni koʻrsatuvchi obyektiv miqdoriy koʻrsatkich 

vazifasini bajaradi hamda u yoki bu hodisaning ijtimoiy ahamiyati va qadriyat sifatidagi haqiqiy 

oʻrnini baholash imkonini beruvchi mezon hisoblanadi[3]. 

Shuningdek, muhim jihat shundaki, nigilizm faqat umumqabul qilingan ijtimoiy 

qadriyatlar tizimini inkor etish bilangina cheklanmaydi, balki unga muqobil tarzda oʻz 

qadriyatlari va ijtimoiy munosabatlarni tashkil etish (tartibga solish) usullarini ham ilgari 

suradi. 

Faylasuflar huquqiy nigilizmning namoyon boʻlish shakllari sifatida quyidagi turlarni 

ajratib koʻrsatadilar: 

— infantil nigilizm — ushbu salbiy hodisaning eng kam destruktiv koʻrinishi boʻlib, 

asosan voyaga yetmagan shaxslarga xos; 

— frustratsion nigilizm — koʻpincha huquqiy idealizm natijasida yuzaga keladi, yaʼni 

shaxsning oʻz tabiiy huquqlarini amalga oshirishga boʻlgan istagi yoki ehtiyoji qondirilmay 

qolganda shakllanadi; 

— intiqomkor (qasoskor) nigilizm — ratsional va irratsional shakllarda namoyon 

boʻlishi mumkin. U mavjud huquqiy institutlar amal qilmaydigan yoki yetarli darajada faoliyat 

yuritmaydigan sharoitlarda paydo boʻladi. Bunday vaziyatda fuqarolar qonunni buzgan holda 

oʻz tabiiy huquqlarini mustaqil himoya qilishga majbur boʻladilar va shu orqali amalda davlat 

tuzilmalari funksiyalarini bajaradilar; 

— oʻrnini qoplovchi (kompensator) huquqiy nigilizm — avvalgi koʻrinishlarga xos 

boʻlgan qasos motivi haddan tashqari kuchayib, gipertrofiyalashgan hamda ogʻir patologik 

holat tusini olganida yuzaga keladi; 

— regressiv huquqiy nigilizm — asosida arxaik “oʻldirishga intilish” mayli yotadi; uning 

subyektlari psixopat shaxslar emas, balki xulq-atvori ibtidoiy (hayvoniy) darajagacha 

regressiyaga uchragan odamlardir[4]. 

Huquqiy nigilizmni bartaraf etish — nihoyatda murakkab va uzoq muddatli jarayondir. 

Huquqiy nigilizmni yengib oʻtishning asosiy yoʻnalishlari quyidagilardan iborat: 

— umumiy madaniyat va huquqiy madaniyat darajasini oshirish; 

— huquqiy ongni targʻib qilish; 

— huquqbuzarliklarning, avvalo jinoyatchilikning oldini olish; 

— qonunchilikni takomillashtirish; 
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— aholining ommaviy huquqiy maʼrifatini rivojlantirish; 

— huquqiy tarbiyani kuchaytirish; 

— qonuniylik, huquq-tartibot va davlat intizomini mustahkamlash; 

— inson shaxsiga hurmat bilan munosabatda boʻlish hamda uning huquq va 

erkinliklarini taʼminlash; 

— yuqori malakali yuridik kadrlarni tayyorlash; 

— huquqiy islohotlarni izchil amalga oshirish. 
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